Praetitulatarum Dnum 
Vestrarum 

Servus et Parens in Christo 
Andreas I l l y é s Episc. 

Transsilvaniae mp. 
Csikkarczfalvi Mártonffi György 1713-ki február 18-án er

délyi püspökké kineveztetvén, az 1715-ki december 11-én kelt 
fejedelmi rendelet által a püspökség és káptalan ujból alapíttat
ván és így a püspöki hatóság is föléledvén, a generalis vicariusok 
eddigi hatásköre megszűnt. 

Megjegyzendő még az is, hogy noha az erdélyi püspökség 
mindig a kalocsai érsekség alá tartozott, ennek hatósága — mint
hogy maga is a török foglalás következtében az erdélyinek sor
sára jutott — 1556 és 1715 között Erdélyben megszüntetve lévén, 
azt a primási szék gyakorlá. Ennek bizonyítására álljon itt a 
következő okmány: 

Nos Gcorgius Szelepchény Miseratione Divina Archiepiscopus 
Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique ac comitatus e-
jusdem Comes perpetuus, Primas Hungariae, Legatus natus, sum-
mus et Secretarius, Cancellarius ac Sacrae Caesareae, Regiaeque 
Majestatis intimus Consiliarius etc. Universis et singulis, praesen-
tium notitiam habituris salutem et paternam in Domino benedi-
ctionem. Tibi Reverende in Christo Patri Michaeli Szárhegy 
Sacrae romanae, et universalis Ecclesiae nostrae Strigoniensis 
Diaecesis Sacerdoti legitime et indubitato, nulloque prorsus Ca-
nonicae suspensionis aut quocunque tandem obstaculo praepedito 
facultates et Jurisdictiones infra notatas, nobis a Sacra Sede 
Apostolica eatenus atributas, in ejusdem licentiae et Authoritatis 
nostrae juxta et legati nati, qua pleno jure fungimur, ad bien-
nium, aut si necessitas ultro expostulaverit duraturas benigne 
concessimus. Primo Jurisdictionem per totam Transsilvaniam 
aut quo te, pro curanda animarum salute excurrere conti-
gerit, sacramenta omnia administrandi ac etiam Matrimoniis as-
sistendi, ubi videlicet proprius loci Parochus non fuerit. Se-
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cundo celebrandi bis de die causa ex rationali, festivis utpote, 
ac Dominicis, vel ipsis ferialibus quoque diebus, sacrum Missae 
officium, etiam extra Ecclesiam, in domibus scilicet ac aliis non 
Sacris quibusdam (decentibus tamen locis, et honestis) ac super 
Portatili consveto: ita nihilominus, ut in primo a sumptione abso-
lutionis abstinere noveris. Tertio Audiendi Confessiones sine 
superpelicio et stola, sive in templo sive alio convenienti loco. 
Quarto ab haeresi absolvendi Apostasia a fide, ac schismate, 
quoscunque etiam Ecclesiasticos tam saeculares quam regulares, 
aut etiam relapsos in foro Conscientiae tantum, et in quibusvis 
demum Episcopo reservatis casibus enodandi. Quinto tenendi et 
legendi libros prohibitos , et Haereticos, ad effectum eos impu-
gnandi praeter opera Caroli Molini et Nicolai Machiavelli. Sexto 
dispensandi in jejuniis et cibis vetitis, prout et in quadragesima 
esum carnium indigis, citra scandalum aliorum exceptis videlicet 
quarta et sexta feriis, ac Sabatho vigiliisque S. S. et tota hebdo-
mada sancta et concedendi. Septimo dispensandi de debito inter 
Conjuges ex occultis, aliquo crimine impedito, in foro Conscien
tiae. Octavo apparamenta Ecclesiastica benedicendi, et conse-
crandi. Ultimo denique has omnes, et eorum singulas facultates, 
et jurisdictiones gratis per Te, et sine ulla inercede administrari, 
et exerceri volumus ac iubemus. Prouti concedimus et indulgemus, 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum 
Viennae Austriae Die decima tertia mensis Augusti. Anno Domini 
millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto.